
F. t. 1. vedr. værnepligtsloven rn.v. 681 

Til lovforslag nr. L 9. Skriftlig fremsættelse (6. oktober 2005) ' 

Forsvarsministeren (Søren Gade): 

Herved tillader jeg mig for Folketinget at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af værnepligtslo- 
ven og lov om værnepligtens opfyldelse ved civilt 
arbejde (Ændringer som følge af indførelsen af  
Forsvarets Dag og ændret ressortansvar). 

(Lovforslag nr. L 9). 

Formålet med lovforslaget er at indføre For- 
svarets Dag med henblik på at øge antallet af fri- 
villige værnepligtige og samtidig styrke rekrut- 
teringen til forsvaret generelt. Det er hensigten, 
at der på Forsvarets Dag gennemføres den hidtil 
kendte sessionsvirksomhed med henblik på at 
afklare den enkeltes egnethed til værnepligtstje- 
neste, og samtidig gennemføres der en præsenta- 
tion af forsvaret og redningsberedskabet tillige 
med en orientering om hjemmeværnet og det fri- 
villige virke i redningsberedskabet, herunder 
Beredskabsstyrelsens frivillige indsatsstyrke. 
Alle unge mænd vil blive indkaldt til at deltage i 
Forsvarets Dag, og alle unge kvinder inviteres til 
at deltage i Forsvarets Dag. 

Det foreslås, at værnepligtige fremover ind- 
kaldes til Forsvarets Dag efter samme retnings- 
linjer, som de i dag indkaldes til session. Det 
foreslås endvidere, at alle kvinder inviteres til at 
deltage i Forsvarets Dag. Kvinderne vil tids- og 
aldersmæssigt blive inviteret efter de samme ret- 
ningslinjer, som er gældende for værnepligtige 
mænd. 

Forsvarets Dag planlægges gennemført på fem 
permanente lokaliteter i Jylland og på Sjælland 
samt på Bornholm. Det er hensigten, at der skal 
deltage ca. 50 personer i hvert arrangement, der 
afholdes i løbet af én dag. Der vil, bortset fra 
Bornholm, hvor Forsvarets Dag gennemføres på 
Almegårds Kaserne, være tale om permanent 
indrettede faciliteter, der placeres på Høvelte 
Kaserne i Nordsjælland, Antvorskov Kaserne 
ved Slagelse, Flyvestation Aalborg, Beredskabs- 

center Herning og Bülows Kaserne i Fredericia. 
Dette medfører en reduktion i antallet af lokali- 
teter i forhpld til den nuværende sessionsvirk- 
somhed, hvorfor rejseafstanden for nogle af de 
værnepligtige vil blive forøget i forhold til i dag. 
Henset til indholdet af Forsvarets Dag er en pla- 
cering i permanente lokaliteter imidlertid hen- 
sigtsmæssig. For at afbøde ulempen for deltager- 
ne foreslås det, at forsvaret yder fri transport for 
deltagerne. 

På Forsvarets Dag planlægges der gennemført 
en sessionsbehandling af deltagerne. Det fore- 
slås, at sessionen gennemføres uændret med 
undtagelse af den nuværende præsentation af 
mulighederne for at aftjene værnepligten. Kvin- 
dernes deltagelse i Forsvarets Dag gør, at de 
også kan deltage i session efter samme retnings- 
linjer som de værnepligtige mænd, idet kvinder- 
ne dog ikke skal trække et lodtrækningsnummer. 
Dette er begrundet i, at egnede kvinder kun ind- 
kaldes til tjeneste på værnepligtslignende vilkår, 
såfremt de frivilligt indgår aftale herom. 

Det er endvidere hensigten at give deltagerne 
en grundig præsentation af forsvaret og red- 
ningsberedskabet samt en orientering om hjem- 
meværnet og det frivillige virke i redningsbered- 
skabet, herunder Beredskabsstyrelsens frivillige 
indsatsstyrke. Præsentationen vil bl.a. omfatte 
information om værnepligtstjeneste, ansættel- 
ses-, uddannelses- og karrieremuligheder, reak- 
tionsstyrkekontrakter mv. I den udstrækning den 
enkelte ønsker det, vil der være mulighed for in- 
dividuel vejledning. Desuden vil der være mu- 
lighed for umiddelbart at indgå en aftale om fri- 
villig værnepligtstjeneste eller få afklaret mulig- 
hederne for anden form for frivillig tjeneste. Det 
er hensigten, at der med hensyn til aftaler om fri- 
villig værnepligt indføres en kortere fortrydel- 
sesret, således at deltagere i Forsvarets Dag, der 
fx indgår en aftale på selve dagen, har mulighed 
for efterfølgende at annullere den indgåede afta- 
le. De enkelte elementer af Forsvarets Dag plan- 


